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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2000.82 2012.45 0.58% 

Argjend 24.33 24.67 1.38% 

Brent Crude 80.58 79.85 -0.91% 

WTI Crude 75.54 74.76 -1.03% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0939 1.0948 0.08% 
EURCHF 0.9657 0.9643 -0.15% 
EURGBP 0.8678 0.8679 0.01% 
EURALL 102.3234 102.4076 0.08% 
EURTRY 31.5987 31.6675 0.22% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  103.4030  103.35 -0.05% 
VIX 12.46 13.13 5.38% 
S&P 500 4,556.62 4,559.34 0.06% 
NASDAQ 14,265.86 14,250.85 -0.11% 
Dow & Jones 35,273.03 35,390.15 0.33% 
DAX-Gjermani 16,029.49 16,012.16 -0.11% 
FTSE 7,488.20 7,474.85 -0.18% 
NIKKEI 33,625.53 33,447.67 -0.53% 
SSE-Shangai 3,040.97 3,031.70 -0.30% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.47 4.48 0.35% 
SHBA 2 vite 4.95 4.96 0.26% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.63 -0.42% 
Gjermani 2 vite 3.07 3.07 -0.07% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Çmimet e arit u ngjiten ne nje kulm gjashtemujor 

te henen, te mbeshtetur nga nje dollar me i dobet 

amerikan dhe nga bastet se Rezerva Federale e 

SHBA ka perfunduar me ciklin e saj te rritjes se 

normave te interesit, ndersa fokusi u zhvendos ne 

te dhenat e inflacionit te SHBA-ve qe do te priten 

ne fund te kesaj jave 

 

➢ Tregjet evropiane paten nje fillim negativ te javes 

se re te tregtimit, disa dite pasi indeksi Stoxx 600 i 

rajonit arriti nivelin e tij me te larte qe nga 20 

shtatori. Indeksi Stoxx 600 ishte pak me i ulet ne te 

hapur, duke rene 0.08%, pasi levizjet e sektorit 

ishin te heshtura 

 

➢ Stoqet e Azi-Paqesorit rane te henen pasi tregu 

kinez ra per shkak te renies se firmave te pronave, 

ndersa inflacioni i sherbimeve ne Japoni u rrit ne 

nivelin me te larte ne 45 muaj. Te dhenat treguan 

se PPI i sherbimit japonez u rrit 2.3% ne tetor ne 

nivelin me te larte qe nga janari 2020 dhe me 

shume se leximi i muajit te kaluar prej 2% 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve rane te henen 

ndersa Wall Street duket te ndertohet ne kater jave 

pozitive per tregun e aksioneve. Kontratat e se 

ardhmes per Dow Jones Industrial Average rane 

me 85 pike, ose 0.24%. Futures per S&P 500 rane 

0.3% dhe Nasdaq 100 ra 0.4% 

 

➢ Elon Musk do te takohet te henen me Presidentin 

izraelit Isaac Herzog 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Rishi Sunak mohoi se planet e tij ekonomike jane 

gati per te ofruar nje periudhe te re te masave 

shtrenguese ne Mbreterine e Bashkuar, edhe pse 

mbikeqyresi zyrtar fiskal paralajmeroi se strategjia 

e tij e uljes se taksave supozon nje shtrydhje te 

konsiderueshme ne sherbimet publike te shtrira 

 

➢ Tregu me i madh i bonove ne bote eshte kthyer me 

kthetra pasi ka shpenzuar pjese te 2023-s nen uje. 

Tani shume vezhgues te borxhit te SHBA-se shohin 

hapjen e rruges per nje ringjallje te vertete 

 

➢ Nje shtrirje e madhe e projekteve te energjise 

diellore dhe te eres neper shkretetirat e Kines e 

vendos vendin ne rrugen e duhur per te tejkaluar 

adoptimin e tij tashme mbreselenes boteror te 

energjise se gjelber 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryetari i Aleances Kosovare te Bizneseve, 

Agim Shahini ka prit nje delegacion te Odes 

Tregtare Afrike - Ballkan, ku edhe eshte 

nenshkruar memorandumi bashkepunimi ne 

sferen e tregtise dhe ekonomise 

 

➢ Kryetari i Prishtines, Perparim Rama ka thene 

se zyra e Unionit te Bizneseve shqiptaro – 

gjermane eshte hapur ne Kosove, me qellimin 

qe edhe diaspora te bashkekrijoje me 

Prishtinen, Kosoven e Shqiperine 

 
➢ Sipas Bankes Qendrore te Kosoves, asetet e 

bankave komerciale ne muajin tetor 2023 kane 

shenuar rritje per 11.7 milione euro e qe eshte 

0.16% me e larte krahasuar me muajin 

paraprak duke arritur vleren 7.17 miliarde euro 

 

“Shpesh eshte thjesht  nje justifikim qe ne themi se gjerat jane te pamundura" 
Francois De La Rochefoucauld 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


